Promesse de main-
tenir à perpétuité.

« Et, en outre, nous promettons que les dits Quatre-Ministreaux, con-
« seil et communauté de la dite ville, manants et résidants en icelle,
« ayent à perpétuité l'élection du dit hospitalier reconfirmé par nous et
« par notre gouverneur du dit comté en notre absence; et fera icelui
« hospitalier, le serment aux mains de notre maire du dit Neufchâtel,
« de rendre bon compte et reliquat à la dite ville; et cas avenant que
« les dits de la ville fussent inquiétés, empêchés et querellés et qu'ils
« ne puissent pleinement jouir d'aucunes des pièces ci-dessus spécifiées
« des dites dîmes, iceux dits de la ville seront tenus promptement nous
« en avertir ou notre gouverneur et lui remettre les dites pièces entre
« les mains; et, en ce faisant, nous, nos hoirs et successeurs et qui
« de nous auront cause, seront obligés incontinent de les récompen-
« ser, au leur et à l'équipolent et valeur sur le surplus des biens des
« dits prévôt, chanoine, chapelains et prieur du dit Vautravers, le tout
« sans fraude et barrat.

« Et nous, la dessus dite duchesse, marquise et comtesse, après avoir
« bien au long scruté, considéré et entendu la dite matière, avec les
« gens de notre conseil de Dijon, les traités, besognes et articles des-
« sus dits, faits et dressés par notre dit maître d'hôtel, ensemble de
« notre dit gouverneur en notre dit comté et les gens de notre conseil
« d'illec, avec nos dits bien-aimés les Quatre-Ministreaux, le conseil et

« communauté de notre dite ville de Neuchâtel ci-dessus mentionnés et déclarés : Considérant aussi la besogne de nos combourgeois de « Berne, qui le semblable ont fait avec leurs sujets ; si avons pour « nous, nos hoirs et successeurs et tous et un chacun, les dits articles « ci-dessus ratifiés, confirmés et émologués, confirmons et émologuons ; « et des dites pièces des dimes de blé, de vin et de censes, maisons « et héritages ci contenus, dès maintenant nous sommes dévêtus et « dévestissons, et nos bourgeois de la dite ville, manants et résidants « en icelle, perpétuellement en avons investis et saisis, investissons par « ces dites présentes aux conditions et charges avant dites. Promettons « par notre bonne foi, etc. »

Dévestiture et investiture.

Les Quatre-Ministres agréèrent aussi de leur côté tout le contenu du présent acte et s'engagèrent d'effectuer le tout. Le conseil général de la ville de Neuchâtel approuva et ratifia tout ce que dessus le dimanche de la Quasimodo, et la princesse le confirma aussi à Dijon le 10 mai 1539. L'acte est signé Jeanne, scellé de son sceau et contresigné De Chesnes ; il est aussi signé par le secrétaire du conseil de la ville de Neuchâtel le 20 mai 1539.